

GROUPE ECOBANK

TABLEAU D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE 2024

	Exercice clos le 30 Juin 2024		Exercice clos le 30 Juin 2023		Année 2023		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	Pourcentage	Valeur (milliers \$EU)
Produit net bancaire	993 977	602 720	974 853	591 414	2 023 718	1 227 448	2%	19 124
Charges d'exploitation	- 532 511	- 322 900	- 563 365	- 341 775	- 1 112 555	- 674 799	-5%	30 854
Coût du risque	- 137 373	- 83 299	- 103 417	- 62 740	- 329 939	- 200 118	33%	33 956
Résultat d'exploitation	324 093	196 521	308 071	186 899	581 224	352 531	5%	16 022
Résultat avant impôt	324 093	196 521	308 071	186 899	581 362	352 615	5%	16 022
Résultat net consolidé	227 277	137 814	215 650	130 830	406 923	246 811	5%	11 627

Jeremy Awori, le Directeur général du Groupe Ecobank, a déclaré : « Nos résultats semestriels démontrent la force de notre modèle d'entreprise diversifié. Malgré d'importants défis macroéconomiques dans certains de nos marchés d'exploitation, nous avons augmenté notre produit net bancaire à 994 millions de dollars et notre bénéfice avant impôts de 5 % (+23 % hors effets des variations de change), pour atteindre 348 millions de dollars. Le rendement sur les capitaux propres corporels (ROTE) s'est élevé à 34,7 %, contre 27 % l'année précédente.

« Nos résultats mettent également en évidence les progrès significatifs réalisés dans notre stratégie GTR. Les revenus nets ont augmenté à deux chiffres en devises constantes dans toutes nos activités, soit 14 %, 23 % et 25 % dans les pôles Banque de financement et d'investissement, Banque Commerciale et Banque de Particuliers. Nous avons réussi à gagner des parts de marché dans notre activité de trade services et avons continué à assister à une croissance de l'activité des clients dans les paiements et la monétique », a poursuivi M. Awori.

« Notre programme de transformation reste notre priorité absolue. Nous avons mis en place plusieurs équipes de travail pour améliorer davantage l'expérience client et dynamiser l'efficacité et la productivité dans l'ensemble de nos activités. Malgré une inflation persistante, nous avons atteint un coefficient d'exploitation de 53,6 %. Nous continuons de redimensionner nos actifs pondérés des risques, et notre franchise de dépôts reste solide. Les dépôts des clients ont augmenté de 13 % à taux de change constant pour atteindre 19 milliards de dollars, les comptes courants et d'épargne (CASA) représentant 81 % du total des dépôts. Avec un ratio prêts/dépôts de 54 %, nous disposons de liquidités suffisantes pour tirer parti des opportunités de crédit qui répondraient à notre profil de risque si elles se présentent », a poursuivi M. Awori.

« En conclusion, nous tenons à réitérer notre optimisme indéfectible quant aux perspectives à long terme du Groupe. Bien que les défis monétaires et budgétaires à court terme persistent, notre seul objectif demeure d'améliorer l'expérience client et de répondre à leurs besoins financiers. Je remercie sincèrement nos collègues Ecobanquiers pour leur travail acharné et leur dévouement dans l'obtention de ces résultats », a conclu M. Awori.



Jeremy Awori
Directeur Général du Groupe



Ayo Adepoju, PhD
Directeur Financier du Groupe

NB: ces informations ont fait l'objet d'une attestation des commissaires aux comptes
Revu par Grant Thornton - le 22 Juillet 2024

www.ecobank.com

Compte de résultat consolidé

	Exercice clos le 30 Juin 2024		Exercice clos le 30 Juin 2023		% Variation		Exercice clos le 31 Décembre 2023	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA
Produits d'intérêts	897 598	544 279	913 869	554 415	-2%	-2%	1 866 084	1 131 838
Charges d'intérêts	(339 700)	(205 985)	(366 638)	(222 427)	-7%	-7%	(697 432)	(423 014)
Marge nette des intérêts	557 898	338 294	547 231	331 988	2%	2%	1 168 652	708 824
Produits d'honoraires et de commissions	280 668	170 189	275 404	167 079	2%	2%	532 326	322 872
Charges d'honoraires et de commissions	(28 620)	(17 354)	(26 717)	(16 208)	7%	7%	(56 769)	(34 432)
Revenus de trading	168 298	102 051	209 449	127 066	-20%	-20%	365 963	221 968
Revenus des autres activités	15 733	9 540	(30 514)	(18 511)	-152%	-152%	13 546	8 216
Revenus hors intérêts	436 079	264 426	427 622	259 426	2%	2%	855 066	518 624
Produit net bancaire	993 977	602 720	974 853	591 414	2%	2%	2 023 718	1 227 448
Charges du personnel	(226 836)	(137 547)	(236 487)	(143 469)	-4%	-4%	(462 801)	(280 703)
Dotation aux amortissements	(36 902)	(22 376)	(47 314)	(28 704)	-22%	-22%	(90 145)	(54 676)
Autres charges d'exploitation	(268 773)	(162 977)	(279 564)	(169 602)	-4%	-4%	(559 609)	(339 420)
Total charges d'exploitation	(532 511)	(322 900)	(563 365)	(341 775)	-5%	-6%	(1 112 555)	(674 799)
Résultat brut d'exploitation	461 466	279 820	411 488	249 639	12%	12%	911 163	552 649
Provisions sur actifs financiers	(137 373)	(83 299)	(103 417)	(62 740)	33%	33%	(329 939)	(200 118)
Résultat d'exploitation	324 093	196 521	308 071	186 899	5%	5%	581 224	352 531
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	-	-	-	-	nm	nm	138	84
Résultat avant impôt	324 093	196 521	308 071	186 899	5%	5%	581 362	352 615
Impôt sur les bénéfices	(96 816)	(58 707)	(92 421)	(56 069)	5%	5%	(174 439)	(105 804)
Résultat net consolidé	227 277	137 814	215 650	130 830	5%	5%	406 923	246 811
Attribuable aux :								
Résultat net, part du Groupe	157 821	95 698	160 918	97 626	-2%	-2%	287 824	174 574
Détenteurs autres capitaux propres	3 656	2 217	3 656	2 218	0%	0%	7 312	4 435
Intérêts minoritaires	65 800	39 899	51 076	30 986	29%	29%	111 787	67 802
	227 277	137 814	215 650	130 830	5%	5%	406 923	246 811
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)								
- Résultat de base par action	0,642	3,891	0,654	3,970	2%	25%	1,165	7,066
- Résultat dilué par action	0,642	3,891	0,654	3,970	15%	41%	1,165	7,066

Revu par Grant Thornton - le 22 Juillet 2024

Etat de la situation financière consolidé

Actif	Exercice clos le 30 Juin 2024		Exercice clos le 30 Juin 2023		Exercice clos le 31 Décembre 2023		Variation (\$EU) Juin 2024- Décembre2023	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA		
Caisse et banques centrales	3 836 112	2 350 607	3 638 293	2 196 359	3 930 723	2 417 387	-2%	-3%
Actifs financiers de transactions	37 710	23 107	63 656	38 428	41 278	25 386	-9%	-9%
Instruments financiers dérivés	74 940	45 920	377 510	227 895	78 057	48 005	-4%	-4%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	2 418 235	1 481 792	1 690 100	1 020 277	2 241 873	1 378 748	8%	7%
Prêts et créances sur la clientèle	9 643 137	5 908 905	10 622 408	6 412 519	10 542 753	6 483 773	-9%	-9%
Bons du Trésor et autres effets publics	1 489 985	913 000	1 697 441	1 024 709	1 595 628	981 308	-7%	-7%
Titres de placement et de participations	6 347 049	3 889 202	6 779 171	4 092 439	6 622 055	4 072 551	-4%	-5%
Actifs affectés en garantie	32 016	19 618	137 083	82 754	113 042	69 521	-72%	-72%
Comptes de régularisation et actifs divers	1 211 777	742 526	1 142 461	689 679	1 178 100	724 529	3%	2%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	575	352	570	344	707	435	-19%	-19%
Immobilisations incorporelles	46 800	28 677	54 264	32 758	55 319	34 021	-15%	-16%
Immobilisations corporelles	539 179	330 386	629 078	379 761	588 348	361 833	-8%	-9%
Immeubles de placement	11 891	7 286	9 354	5 647	11 070	6 808	7%	7%
Actif d'impôts différés	243 282	149 073	188 496	113 791	225 736	138 827	8%	7%
Actifs non courants destinés à la vente	3 982	2 440	5 834	3 522	5 476	3 368	-27%	-28%
Total Actif	25 936 670	15 892 891	27 035 719	16 320 882	27 230 165	16 746 500	-5%	-5%
Passif								
Dépôts des établissements de crédits	1 346 195	824 891	1 880 002	1 134 917	1 588 118	976 690	-15%	-16%
Dépôts de la clientèle	18 987 243	11 634 577	19 451 121	11 742 223	19 973 948	12 283 941	-5%	-5%
Instruments financiers dérivés	29 162	17 869	326 483	197 091	44 303	27 246	-34%	-34%
Emprunts	2 300 881	1 409 882	2 110 971	1 274 348	2 249 583	1 383 488	2%	2%
Autres passifs	1 558 347	954 889	1 256 100	758 280	1 362 244	837 778	14%	14%
Autres provisions	61 345	37 590	64 421	38 890	62 275	38 299	-1%	-2%
Passif d'impôts courants	67 408	41 305	61 460	37 102	112 635	69 270	-40%	-40%
Passif d'impôts différés	47 903	29 353	94 067	56 786	71 612	44 041	-33%	-33%
Obligations au titre des retraites	28 518	17 475	27 196	16 418	30 992	19 060	-8%	-8%
Total passif	24 427 002	14 967 831	25 271 821	15 256 055	25 495 710	15 679 813	-4%	-5%
Capitaux Propres								
Capitaux propres, part du Groupe								
Capital et réserves liées	2 113 961	1 295 346	2 113 961	1 275 314	2 113 961	1 300 082	0%	0%
Résultats cumulés non distribués	-1 246 290	763 841	-987 067	(595 871)	-1 060 000	651 898	18%	17%
Total capitaux propres, part du Groupe	867 671	531 505	1 126 894	679 443	1 053 961	648 184	-18%	-18%
Autres capitaux propres	74 088	45 564	74 088	45 564	74 088	45 564	0%	0%
Intérêts minoritaires	567 909	347 991	562 916	339 820	606 406	372 939	-6%	-7%
Total capitaux propres	1 509 668	925 060	1 763 898	1 064 827	1 734 455	1 066 687	-13%	-13%
Total passif et capitaux propres	25 936 670	15 892 891	27 035 719	16 320 882	27 230 165	16 746 500	-5%	-5%

Revu par Grant Thornton - le 22 Juillet 2024



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2023.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 4,3 milliards \$EU (2 650 milliards FCFA) (31 Décembre 2023 : 3,5milliards \$EU (2 079 milliards FCFA)).

Revu par Grant Thornton - le 22 Juillet 2024